que in Orchestra, sed in imis istis subsellis locum habere meruerimus, non ideo tamen ab incepto itinere desistemus. Potest enim non inconcinne huc referri quod in Oratore Cicero ait: Si quem aut natura sua, aut illa prestantis ingenii vis fortè defecit, aut minus instructus erit magnarum artium disciplinis, teneat tamen eum cursum, quem poterit. Prima enim sequentem, honestum est in secundis, tertiusque consistere: Nam in Poetis non Homero soli locus est (ut de Gracis loquar) aut Archiloco, aut Sophocli, aut Pindaro, sed horum vel secundis, vel etiam infra secundos. Nec verò Aristotelem in Philosophia deterruit à scribendo amplitudo Platonis, nec ipse Aristoteles admirabili quadam scientia & copia ceterorum studia restrinxit.

Alacrior quoque ad hanc pugnam capessendam insurgo, quoniam audio etiam his ultimis annis librum quemdam sine Auctoris nomine pervulgatum esse, de his Indicarum dominationis

juribus plura tractantem, tunc cui titulus est, Mare liberum, cujus copiam hucusque nancisci non potui: nam in extremis istas mundi plagas raro similes libri perveniunt, & hujus nudinatio, & relectio per sanctæ Inquisitionis officium interdicta videntur, ut constat ex ultimo indice librorum prohibitorum anno 1612. pag. 77. Nimirum, quia ut à viro docto & pio, qui Hispaniæ ante prohibitionem illum legit, accepi, hæretici Auctoris manum & ingenium redolebat impie in Reges nostros, & quod gravius est, in Romanam Ecclesiam debacchantis. Pro accepta scilicet ejusmodi

49 Sectariorum invecundia, qui nullam veritatis, aut decori rationem in suis doctrinis asserendis & adstruendis habent, quidquid in buccam venit, affirmant, & contumelias & injurias magis quam rationibus certant, ut rectè observat Balrh. Chav. de not. vera relig. lib. 4. c. 2. ut planè ad eos pertinere illud Greg. Nazianz. in orat. 1. Veritatis doctrinam adulterant, omnibus assentantur, ventriloqui sanè, & vaniloqui, voluptatibus suis servientes, verbis à terra prolatis, & in terram presumentibus, ut max. man. apud vulgus gloriam, & nominis celebritatem consequantur.

50 Cui tunc postquam hunc nostrum typis eudendum tradidimus, plenè respondisse video, doctum pariter ac Reverendum Patrem D. Seraphinum Fratas Lusitanum in altero cui de justo Imperio Asiatico, titulum fecit, ubi Indiæ Orientalis navigationem, & conquestionem per Lusitanos factam erudite defendit, & nonnulla etiam breviter pungit, quæ ego lætus pro his nostris Occidentalibus disserueram, ut Lectori facillè ex utriusque tractationis collatione patebit.

Eumdem laborem, licet non ita serio, aggressus quoque videret alter novissimus Lusitanus, cui nomen Benedictus Egidius, in commentariis ad l. ex hoc jure, ff. de just. & jur. 1. part. cap. 3. ex n. 13. ad 32. sed neque hic nostrum usquequoque inutilem redet. Pergam igitur mactè animo, distinctis capitibus singulos titulos, qui mihi in hanc rem perpendi posse videntur trutinans, & exornans, obsoleto nitore, ut cum Plinio loquar, fastiditis gratiam, dubis fidem, & vetustis novitatem adstruere curans, & in unoquoque quid affirmandum, quid improbandum sit ex animi mei sententia citra omnem amoris, & lenoci-

nationis speciem resolvens. Non enim ignoro, tunc mendacis hic penam esse, ut etiam cum vera dicat, ei non credatur, sicuti apud Laert. lib. 3. Arist. tradit, & D. Hieronym. epist. 37. ad Julian. & habetur Eccles. 20. 26. Opprobrium nequam in homine mendacium, & in ore disciplinatorum assiduum erit. Et adulatores tunc sibi, & his, quibus arridere cupiunt, necem inferre, ut præter alios optime, & novissimè probat Dom. Regens Valenzuela cons. 99. num. 76. & eleganti carmine ostendit Jacob. Billius Carthus. in Antibolog. sacra, sic iniquens:

Lingua assentatrix vitium loquentis acerbat,
Et delictatum crimine laude ligat,
Nulla sit ut lapsu reparanda cura salutis
Blanditur soniti dum male suasus honor.
Libera sit potius vox correctoris amici,
Serpere ne fibris caeca venena sinat
Nec credens medici verbis fallacibus ager,
Noxia laudare vulnera possit ames.

CAPUT II.

De primo debellationis, & dominationis Indiarum Occidentalium titulo, quem gloriosissimi Hispania Reges ex divina voluntatis concessionem habere posse videntur, à qua omnium Regnorum jura dependent, & quibus illa vaticiniis, & prodigiis fuerint insinuata.

SUMMARIUM.

- 1 Deus omnium rerum est auctor, actor & moderator.
- 2 Deus non solum præstet rebus omnibus, sed interest, & inest.
- 3 Deus omnium Regnorum arbitrium in sua manu habet.
- 4 Regna & Imperia omnia immediatè à Deo proveniunt, & pendent, & plurima jura & auctores, qui de hoc tractant.
- 5 Reges omnes, & Imperatores cur in suis titulis scribant, se Dei gratia regnant.
- 6 Dei gratia se regnare dicunt aliqui Reges & Duces ut ostendant, se nullum alium superiorem in terris agnoscere, & plurimi auctores, qui de hoc tractant.
- 7 Dom. D. Frasco, de Alfaro, Senator Limensis meritisimus, laudatur.
- 8 Regna & Imperia omnia cur Deus caduca, & instabilia esse voluerit.
- 9 Regnum à gente in gentem potest transferre Deus cum causa, & sine causa.
- 10 Regnorum innumeri casus, & mutationes remissè adducuntur & plurimi auctores, qui de hoc agunt, latissime recensentur.
- 11 Gens nulla reperitur, quæ certam suæ originis & regni rationem & successionem reddere possit, præter Hebræam.
- 12 Romanorum Monarchia, sicut alia cecidit, quamvis se æternam futuram jactaret.
- 13 Fortuna adversus imperia, & civitates idem jus habet, quod adversus imperantes.
- 14 Regna suas ætates habent, sicut homines, & internas causas pereunt.
- 15 Mamili Poeta eleganti carmina de imperiorum mutatione.
- 16 Diogenis locus in mutationem rerum.
- 17 Imperiorum & regnorum mutationes & casus, qui Luna & Stellis tribuunt, graviter errant.
- 18 Fati, fortune, & sortis nomine Etrusci, Dei absolutam voluntatem significare volebant.
- 19 Mundi æterna lex est, ut omnia in eo mori, & mutationi sint subjecta.